À vrai dire, ce que l'auteur n'a pas vu, à notre avis, c'est que dans ce texte des *Questions disputées* et dans l'argument fondé sur le désir naturel, saint Thomas se place à deux plans tout à fait différents. Il se place ici dans l'ordre réel et historique. Il considère l'homme dans sa condition concrète et le voit déjà ordonné effectivement par Dieu à la vision. Or il est évident que si l'on se situe dans cet ordre concret, l'on doit dire que l'homme serait fait en vain si aucun homme n'atteignait jamais la fin que Dieu a assignée de fait au genre humain. Le péché se trouverait alors à mettre en échec le plan de Dieu. Celui-ci n'atteindrait pas l'objectif qu'il s'était fixé en créant l'homme, ce qui est évidemment impensable. En d'autres termes, si la fin concrète à laquelle Dieu ordonne l'humanité est la béatitude parfaite, il est certain qu'une peine qui entraînerait la perte de la vision pour tous les hommes est inconcevable, à moins de supposer l'intervention d'un libérateur qui l'en déchargerait. Autrement l'homme n'atteindrait jamais sa fin ; il serait fait en vain. À notre avis, ce texte dit exactement cela et rien de plus. Aussi bien, penser que saint Thomas y conclut à notre ordination effective à la vision et à la nécessité de la venue du Christ en s'appuyant sur l'impossibilité qu'il y aurait à ce que notre inclination naturelle soit vaine, c'est commettre un grave contresens. Il y aurait d'ailleurs dans le texte une pétition de principe puisque notre ordination effective à la fin surnaturelle y est déjà supposée.

50. « Quia, ut dicitur II *Phys.*, frustra est quod est ad finem quem non consequitur. Sed homo naturaliter ordinatur ad beatitudinem sicut ad finem ultimum : quae quidem beatitudo in divina visione consistit. Ergo frustra est homo, si non perveniat ad visionem divinam. Sed Deus propter peccatum originale non destitit causare hominum generationem, ut Damascenus dicit. Cum ergo in operibus Dei nihil sit frustra, videtur quod homo propter peccatum quod ex sua origine contrahit, non incurrat reatum carentiae visionis divinae » (*ibid.*, la obj.).

51. « Homo frustra et vane factus esset, si beatitudinem consequi non posset, sicut quaelibet res quae non potest consequi ultimum finem. Unde ne homo frustra et vane factus esset, cum peccato originali nascens, a principio humani generis proposuit Deus homini remedium, per quod ab hac vanitate liberaretur, scilicet ipsum mediatorem Deum et hominem Jesum Christum per cujus fidem impedimentum peccati originalis subtrahi posset. Unde in *Psalm. LXXXVIII*, 48, dicitur : *Memorare quae mea substantia : numquid enim vane constituisti omnes filios hominum ?* quod exponens Glossa, dicit, quod David petit incarnationem Filii, qui de sua substantia carnem assumpturus erat, et per ipsum homines erant a vanitate liberandi » (*ibid.*, ad 1).